
2023학년도

지평선고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 2,591,068,000

2023학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,507,332,000원"을 "세입.세출 각각 2,591,068,000원"으로 한다.

2손순종 2024년 02월 06일 15시 37분 25초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,591,068 2,507,332 83,736 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 54,514 1,624,309 62.7

학생복지/교육격차 해소 -7,401 361,533 14

기본적 교육활동 31,186 152,005 5.9

선택적 교육활동 -1,128 87,081 3.4

교육활동 지원 11,944 150,677 5.8

학교 일반운영 18,079 170,707 6.6

학교시설 확충 -23,458 44,756 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,308 2,262,950 87.3

이전수입 기타이전수입 -935 13,835 0.5

자체수입 학부모부담수입 -7,328 289,350 11.2

자체수입 행정활동수입 7,691 14,241 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,692 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,276,785 2,193,412 83,373

1.지방교육행정기관이전수입 2,262,950 2,178,642 84,308

1.교육비특별회계전입금수입 2,262,950 2,178,642 84,308

1.사립학교보조금수입 2,262,950 2,178,642 84,308

1.인건비재정결함보조금 1,503,277 1,458,109 45,168
인건비 재정결함보조금 : 45,168,000원 * 1개

교 =
45,168,000

2.운영비재정결함보조금 271,943 271,088 855 운영비 재정결함보조금 : 855,000원 * 1개교 = 855,000

3.목적사업비보조금 487,730 449,445 38,285 기숙사 운영비 지원금 : -490,000원 * 1개교 = -490,000

(성립전_3추)사감 인건비 지원 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

사감 인건비 지원 : -2,784,000원 * 1개교 = -2,784,000

(성립전_3추)고등학교 교과서 무상지원 : 

5,427,000원 * 1개교 =
5,427,000

정원외 상담교사 인건비 지원 : -3,716,000원 

* 1개교 =
-3,716,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,492,000원 * 1개교 

=
-1,492,000

본관 옥상방수공사 지원금 : -23,458,000원 * 

1개교 =
-23,458,000

현장체험학습 지원금 : -5,000,000원 * 1개교 

=
-5,000,000

교육시설 안전인증사업 지원금 : -1,977,000원

 * 1개교 =
-1,977,000

기간제교사 맞춤형복지비 지원금 : -651,000원

 * 1개교 =
-651,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지원금

 : 7,230,000원 * 1개교 =
7,230,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 맞춤형복지비 

지원금 : 1,146,000원 * 1개교 =
1,146,000

(성립전_3추)새만금 잼버리 참가 지원금 : 

13,300,000원 * 1개교 =
13,300,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)학교협동조합 설립 준비지원금 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.기타이전수입 13,835 14,770 -935

1.사학법인이전수입 13,715 14,570 -855

1.법인법정부담금 13,715 14,570 -855

1.법인법정부담금 13,715 14,570 -855 법인법정부담금 : -855,000 = -855,000

2.기타공공이전수입 120 200 -80

1.기타공공지원금 120 200 -80

1.기타공공지원금 120 200 -80 대학교 교육실습생 운영지원금 : -80,000 = -80,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 303,591 303,228 363

1.학부모부담수입 289,350 296,678 -7,328

1.수익자부담수입 289,350 296,678 -7,328

1.급식비 190,586 191,394 -808

1.급식비 189,221 189,168 53 학생급식비 : -2,164,000 = -2,164,000

교직원급식비 : 2,217,000 = 2,217,000

2.우유급식비 1,365 2,226 -861 우유대금 : -861,000 = -861,000

2.현장체험학습비 7,905 8,169 -264

1.현장체험학습비 7,905 8,169 -264 1학년 인문체험학습비 : -264,000 = -264,000

3.졸업앨범비 3,770 4,680 -910

1.졸업앨범비 3,770 4,680 -910 졸업앨범비 : -910,000 = -910,000

4.기숙사비 87,089 92,435 -5,346

1.기숙사비 87,089 92,435 -5,346 기숙사비 : -5,346,000 = -5,346,000

2.행정활동수입 14,241 6,550 7,691

1.기타행정활동수입 14,241 6,550 7,691

1.이자수입 166 100 66

1.이자수입 166 100 66 이자수입 : 66,000 = 66,000

2.기타행정활동수입 14,075 6,450 7,625

1.기타행정활동수입 14,075 6,450 7,625 신용카드포인트외 : 166,000 = 166,000

기간제교사 건강보험료 환급금 : 7,458,630 = 7,459,000

3.기타수입 10,692 10,692 0

1.전년도이월금 10,692 10,692 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

2.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 2,591,068 2,507,332 83,736
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,624,309 1,569,795 54,514

1.교직원보수 1,170,675 1,110,442 60,233

1.사립학교 교원보수 901,915 904,633 -2,718

1.기본급 530,409 532,709 -2,300

1.봉급 530,409 532,709 -2,300 기본급 : -2,300,000 = -2,300,000

2.부담금 66,151 66,564 -413

1.교직원법정부담금 66,151 66,564 -413 연금부담금 : 87,000 = 87,000

건강보험부담금 : -400,000 = -400,000

재해보상부담금 : -100,000 = -100,000

3.수당 224,513 225,552 -1,039

1.정근수당 52,014 53,854 -1,840 정근수당 : -1,900,000 = -1,900,000

정근수당가산금 : 60,000 = 60,000

2.성과상여금 52,639 52,639 0

3.가족수당 14,740 14,740 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 32,750 32,750 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,860 3,220 640 보직교사수당 : 640,000 = 640,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,440 7,740 700 담임수당 : 700,000 = 700,000

9.시간외근무수당 32,338 32,838 -500 시간외수당(정액분) : -500,000 = -500,000

10.관리업무수당 3,972 4,011 -39 관리업무수당 : -39,000 = -39,000

11.기타수당 7,500 7,500 0

4.실비변상 등 80,842 79,808 1,034

1.정액급식비 18,560 18,340 220 정액급식비 : 220,000 = 220,000

2.명절휴가비 54,282 53,668 614 명절휴가비 : 614,000 = 614,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000 = 200,000

2.사립학교 직원보수 268,760 205,809 62,951

1.기본급 123,537 123,869 -332
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 123,537 123,869 -332 기본급 : -332,000 = -332,000

2.부담금 21,388 22,358 -970

1.교직원법정부담금 21,388 22,358 -970 연금부담금 : -500,000 = -500,000

건강보험부담금 : -400,000 = -400,000

재해보상부담금 : -70,000 = -70,000

3.수당 96,783 32,289 64,494

1.정근수당 11,545 11,312 233 정근수당 : 173,000 = 173,000

정근수당가산금 : 60,000 = 60,000

2.성과상여금 10,598 10,598 0

3.대우공무원수당 2,037 2,165 -128 대우공무원수당 : -128,000 = -128,000

4.가족수당 1,680 1,680 0

5.시간외근무수당 4,909 5,454 -545 시간외수당(정액분) : -280,000 = -280,000

시간외수당(초과분) : -265,000 = -265,000

6.기타수당 66,014 1,080 64,934 기타수당 : 64,934,000 = 64,934,000

4.실비변상 등 27,052 27,293 -241

1.정액급식비 5,100 5,040 60 정액급식비 : 60,000 = 60,000

2.명절휴가비 12,868 12,900 -32 명절휴가비 : -32,000 = -32,000

3.연가보상비 2,484 2,873 -389 연가보상비 : -389,000 = -389,000

4.직급보조비 6,600 6,480 120 직급보조비 : 120,000 = 120,000

2.기타 교직원보수 423,912 435,234 -11,322

1.교직원대체인건비 423,262 434,584 -11,322

1.기간제교원인건비 352,918 360,524 -7,606

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 328,634 329,120 -486 기본급 : -718,000 = -718,000

정근수당 : -151,000 = -151,000

정근수당가산금 : 115,000 = 115,000

시간외수당(정액분) : -353,000 = -353,000

시간외수당(초과분) : -3,481,000 = -3,481,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 120,000 = 120,000

명절휴가비 : 42,000 = 42,000

퇴직적립금 : 3,800,000 = 3,800,000

담임수당 : 140,000 = 140,000

3.기간제교원법정부담금 23,924 31,044 -7,120 국민연금부담금 : -1,526,000 = -1,526,000

건강보험부담금 : -4,600,000 = -4,600,000

고용보험부담금 : -556,000 = -556,000

산재보험부담금 : -438,000 = -438,000

2.정원외 전문상담교사 인건비 지원 70,344 74,060 -3,716

1.기간제교원인건비 65,934 67,350 -1,416 기본급 : 208,000 = 208,000

정근수당 : 52,000 = 52,000

정근수당 가산금 : 1,000 = 1,000

가족수당 : 1,000 = 1,000

교원연구비 : 1,000 = 1,000

시간외수당 정액분 : -217,000 = -217,000

시간외수당 초과분 : -1,545,000 = -1,545,000

정액급식비 : 21,000 = 21,000

명절휴가비 : 62,000 = 62,000

2.기간제교원법정부담금 4,410 6,710 -2,300 4대보험기관부담금 : -2,300,000 = -2,300,000

2.기타수당 650 650 0

1.순회교사 여비 및 농어촌수당 지원금 650 650 0

1.기타수당 250 250 0

2.여비 400 400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,722 24,119 5,603

1.교직원역량강화 250 880 -630

1.자율연수 250 880 -630

1.일반수용비 250 880 -630 자율연수 교육경비 : -480,000 = -480,000

인농 합동연수 경비 : -150,000 = -150,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 29,472 23,239 6,233

1.교직원맞춤형복지비 29,472 23,239 6,233

1.맞춤형복지비 29,472 23,239 6,233
교직원 맞춤형복지비 지원금 : -1,492,000

 =
-1,492,000

기간제교사 맞춤형복지비 지원금 : 

-651,000 =
-651,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지

원금 : 7,230,000 =
7,230,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 맞춤형복

지비 지원금 : 1,146,000 =
1,146,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,533 368,934 -7,401

1.급식 관리 190,586 191,394 -808

1.학교급식운영 190,586 191,394 -808

1.우유급식비 1,365 2,226 -861

1.우유급식비 1,365 2,226 -861 수익자 우유대금 : -861,000 = -861,000

2.비조리교급식비 189,221 189,168 53

1.전출금 189,221 189,168 53 비조리교급식비전출 : 53,000 = 53,000

2.기숙사 관리 138,291 146,605 -8,314

1.기숙사운영 138,291 146,605 -8,314

1.기숙사운영비 44,844 44,147 697

1.일반수용비 11,340 13,649 -2,309 소모품구입(세탁세제외 15종) : 65,000 = 65,000

시설물수선등 : -274,000 = -274,000

소독비용 : -1,000,000 = -1,000,000

화장실청소용역비 : -1,100,000 = -1,100,000

2.전기요금 16,992 12,666 4,326 전기요금 : 4,326,000 = 4,326,000

3.상하수도료 5,794 7,840 -2,046 상하수도료 : -2,046,000 = -2,046,000

4.연료비 4,290 5,181 -891 난방연료비 : -891,000 = -891,000

5.학생복지비 311 311 0

6.비품구입비 6,117 4,500 1,617 비품구입(세탁기외 2종) : 1,617,000 = 1,617,000

2.기숙사직원인건비 93,447 102,458 -9,011

1.공무직인건비 84,192 93,173 -8,981 기본급 : -2,947,000 = -2,947,000

초과근무수당 : -1,146,000 = -1,146,000
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연차수당 : -224,000 = -224,000

퇴직적립금 : -3,909,000 = -3,909,000

정액급식비 : -365,000 = -365,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000 = 200,000

명절휴가비 : -100,000 = -100,000

퇴직적립금(사배자 지원금) : -490,000 = -490,000

정기상여금 : -100,000 = -100,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,955 7,985 -30 4대보험기관부담금 : -30,000 = -30,000

3.보건관리 21,958 24,006 -2,048

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,720 14,768 -2,048

1.학생건강검사 1,055 2,648 -1,593

1.학생복지비 1,055 2,648 -1,593 건강검사 : -794,000 = -794,000

구강검사 : -640,000 = -640,000

소변검사 : -35,000 = -35,000

결핵검사 : -124,000 = -124,000

2.보건실운영 1,245 1,700 -455

1.일반수용비 105 300 -195 보건실 침구류 세탁비 : -195,000 = -195,000

2.운영수당 0 200 -200 성교육 강사비 : -200,000 = -200,000

3.교육운영비 340 400 -60 보수교육 연수비 : -60,000 = -60,000

4.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0 홍보활동 물품구입 : -174,000 = -174,000

캠페인 교육활동 재료비 : 174,000 = 174,000

2.비품구입비 330 330 0

4.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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5.보건실 환경개선 물품구입 지원금 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.자동심장충격기 구입 지원금 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.여학생 위생용품 지원금 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입지원금3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 9,238 9,238 0

1.먹는물관리 2,648 2,538 110

1.일반수용비 2,648 2,538 110 수질검사료 : 111,000 = 111,000

저수조청소료 : -1,000 = -1,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000 = -110,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.학생복지 10,698 6,929 3,769

1.학생복지운영 10,698 6,929 3,769

1.졸업앨범제작 3,770 4,680 -910

1.교육운영비 3,770 4,680 -910 졸업앨범제작 : -910,000 = -910,000

2.학생교과서구입 5,876 449 5,427

1.기타수당 86 0 86 (성립전_3추)분배경 : 86,000 = 86,000

2.학생복지비 5,790 449 5,341
(성립전_3추)교과서 구입비(24학년도) : 

5,341,000 =
5,341,000

3.관용차량운영 1,052 1,800 -748

1.일반수용비 702 1,300 -598 차량수리비 : -500,000 = -500,000

차량보험료 : -138,000 = -138,000
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자동차세 : 40,000 = 40,000

2.연료비 350 500 -150 차량유류비 : -150,000 = -150,000

3.기본적 교육활동 152,005 120,819 31,186

1.교과 활동 53,475 63,625 -10,150

1.교과활동지원 35,425 35,845 -420

1.교사용교과서(지도서)구입 500 920 -420

1.교육운영비 500 920 -420 교사용교과서(지도서)구입 : -420,000 = -420,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.교과보충 프로그램 운영지원금 13,725 13,725 0

1.기타수당 12,150 12,150 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

4.두드림학교 운영지원금 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,156 18,156 0 업무지원수당 : -260,000 = -260,000

외부강사 교통비 : 260,000 = 260,000

2.교육운영비 844 844 0 수업 교재비 : -220,000 = -220,000

간식비 : 220,000 = 220,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0
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1.수학교육나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,917 4,917 0

2.목적사업업무추진비 83 83 0

5.과학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 약품 및 소모품구입 : -63,000 = -63,000

소모성 실험재료구입 : 63,000 = 63,000

6.체육 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 10,950 20,680 -9,730

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 보건교과 소모품구입 : -100,000 = -100,000

건축교과 재료구입(나무 등) : -200,000 = -200,000

2.기타교과운영 0 6,880 -6,880

1.운영수당 0 4,080 -4,080 인문학교과 강사료 : -4,080,000 = -4,080,000

2.교육운영비 0 2,800 -2,800 인문학교과 활동지원 : -2,700,000 = -2,700,000

진로교과운영 소모품(문구 등) 구입 : 

-100,000 =
-100,000

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교예술교육 활성화 지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 공연관람 버스임차료 : 50,000 = 50,000
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연극수업활동 물품구입 : -50,000 = -50,000

5.마음공부 교과운영 450 3,000 -2,550

1.교육운영비 450 3,000 -2,550 마음공부 책자인쇄 : -550,000 = -550,000

마음공부데이 용품 및 간식비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

교과운영 물품 및 시상품구입 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

6.탄소중립 실천학교 지원금 7,000 7,000 0

1.운영수당 790 790 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.창의적 체험활동 98,530 57,194 41,336

1.자율활동 62,950 16,350 46,600

1.학생회활동지원 1,700 3,200 -1,500

1.교육운영비 300 800 -500
임원훈련 리더십 캠프(문구류) : -200,000

 =
-200,000

임원훈련 식사 및 간식비 : -300,000 = -300,000

2.학생복지비 1,400 2,400 -1,000 동아리의날 운영 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 문구 등 소모품구입 : -500,000 = -500,000

4.학교특색사업 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.인문학큰잔치 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 900 -900 무대 음향장치 대여 : -500,000 = -500,000

인문학축제 시상품 : -100,000 = -100,000

포스터 인쇄비용 : -300,000 = -300,000

2.학생복지비 0 500 -500 인문학축제 행사용품구입 : -500,000 = -500,000

6.각종 체육활동 운영지원금 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0
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7.학교스포츠클럽 활동비 지원금 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.학교협동조합 설립 준비지원금 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_3추)내부시설 시공비 : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

내부시설 시공비 : -5,000,000 = -5,000,000

기장 수수료 : 500,000 = 500,000

2.비품구입비 39,500 0 39,500
(성립전_3추)냉난방기기 등 비품 : 

5,000,000원*7종=
35,000,000

냉난방기기 등 비품 : 4,500,000 = 4,500,000

2.현장체험학습활동 31,990 37,254 -5,264

1.마실길 체험학습 1,660 1,660 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.1학년 인문체험학습 21,625 26,889 -5,264

1.여비 4,720 4,720 0

2.교육운영비 7,905 8,169 -264 식비 : -70,000 = -70,000

차량임차료 : -193,000 = -193,000

입장료외 : -1,000 = -1,000

3.학생복지비 9,000 14,000 -5,000 현장체험학습 지원금 : -5,000,000 = -5,000,000

3.2학년 인문체험학습 3,420 3,420 0

1.여비 3,420 3,420 0

4.인문(진로) 체험학습 5,285 5,285 0

1.여비 5,285 5,285 0

3.진로활동 3,590 3,590 0

2.진로체험프르그램운영지원금 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

4.선택적 교육활동 87,081 88,209 -1,128

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0
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1.방과후학교 운영지원금 9,600 9,600 0

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 8,944 8,944 0

3.교육운영비 80 80 0

2.독서활동 31,361 32,409 -1,048

1.독서활동운영 31,361 32,409 -1,048

1.도서구입 9,076 9,360 -284

1.도서구입비 9,076 9,360 -284 도서구입 : -284,000 = -284,000

2.도서관운영 3,291 4,055 -764

1.운영수당 500 700 -200 작가초청 강사료 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 2,791 3,355 -564 도서관행사 재료 및 간식비 : -165,000 = -165,000

독서행사 시상품비 : -20,000 = -20,000

연속간행물구입비 : -379,000 = -379,000

3.사서인건비 18,994 18,994 0

1.기간제근로자인건비 17,319 17,319 0 기본급 : -63,000 = -63,000

명절휴가비 : 50,000 = 50,000

급식비 : 2,000 = 2,000

연차수당 : 112,000 = 112,000

초과근무수당 : -197,000 = -197,000

퇴직적립금 : 96,000 = 96,000

2.기간제근로자법정부담금 1,675 1,675 0

3.기타 선택적 교육활동 46,120 46,200 -80

1.기타선택적교육운영 46,120 46,200 -80

1.대학교 교육실습생 운영 120 200 -80

1.교육운영비 20 100 -80 문구류 구입 : -80,000 = -80,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.대안교육 특성화학교 우수프로그램 운영지원금43,000 43,000 0

1.운영수당 2,628 2,628 0
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2.교육운영비 39,908 39,908 0

3.목적사업업무추진비 464 464 0

3.교육과정 연계 독서활동 지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 514 514 0

2.교육운영비 2,486 2,486 0

5.교육활동 지원 150,677 138,733 11,944

1.교무업무 운영 44,613 48,869 -4,256

1.교무학사운영 44,613 48,869 -4,256

1.교무실무사인건비 39,044 39,744 -700

1.공무직인건비 35,860 36,560 -700 급식비 : 20,000 = 20,000

연가보상비 : -620,000 = -620,000

명절휴가비 : 50,000 = 50,000

초과근무수당 : -150,000 = -150,000

2.공무직법정부담금 3,184 3,184 0

2.교무학사운영 3,068 4,968 -1,900

1.기타수당 320 2,000 -1,680 보강수당(교내강사) : -1,680,000 = -1,680,000

2.운영수당 210 180 30 위원회 참석수당 : -180,000 = -180,000

보강수당 : 210,000 = 210,000

3.교육운영비 2,350 2,600 -250 교육계획서 제작 : -250,000 = -250,000

4.비품구입비 188 188 0

3.교육활동홍보 649 2,305 -1,656

1.교육운영비 649 2,005 -1,356 홍보물 제작비(볼펜등) : -1,000,000 = -1,000,000

개교기념행사 기념품 제작 : -356,000 = -356,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 학교설명회 다과구입 : -300,000 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 452 452 0

1.일반수용비 45 45 0
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2.전기요금 112 112 0

3.교육운영비 295 295 0

2.생활지도운영 48,860 35,560 13,300

1.학생생활상담지도 46,500 33,200 13,300

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학교상담실 구축 및 환경개선사업 지원금30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,580 22,580 0

2.비품구입비 7,420 7,420 0

4.마음치유 생명지킴 운영지원금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

5.새만금 잼버리 참가지원금 13,300 0 13,300

1.학생복지비 13,300 0 13,300
(성립전_3추)새만금 잼버리 참가비 : 

13,300,000 =
13,300,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,360 1,360 0

1.안전교육 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 보조금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0
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3.도서구입비 870 870 0

5.교육여건 개선 54,204 51,304 2,900

1.교육환경개선 54,204 51,304 2,900

1.책·걸상구입 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900 책걸상 및 사물함 구입 : 2,900,000 = 2,900,000

2.책걸상 및 사물함 지원금 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

3.무선 AP추가 구축 지원금 2,004 2,004 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,654 1,654 0

4.스마트칠판 보급 지원금 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 170,707 152,628 18,079

1.학교기관 운영 36,045 35,851 194

1.부서기본운영 36,045 35,851 194

1.교장실운영 5,900 5,400 500

1.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 500,000 = 500,000

2.일반업무추진비 900 900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,418 23,724 -306

1.일반수용비 20,910 21,204 -294 사무용품구입 : 300,000 = 300,000

프린터토너등 : -277,000 = -277,000

사무용기기 수리비 : -315,000 = -315,000

청소용품등 소모품 구입 : -2,000 = -2,000

2.여비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 1,289 1,300 -11 접대용 다과비(커피외 4종) : -11,000 = -11,000

4.비품구입비 119 120 -1 프린터 등 비품구입 : -1,000 = -1,000

3.교무실운영 6,727 6,727 0
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1.여비 4,727 4,727 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 133,322 114,887 18,435

1.학교시설장비유지 133,322 114,887 18,435

1.공공요금및제세공과금 45,591 38,440 7,151

1.전기요금 38,500 31,500 7,000 전기요금 : 7,000,000 = 7,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,591 5,440 151 전화요금 : 120,000 = 120,000

우편요금 : -100,000 = -100,000

인증서갱신수수료외 : 233,000 = 233,000

방송수신료 : 50,000 = 50,000

신용카드수납수수료 : -152,000 = -152,000

2.시설관리용역 10,338 10,338 0

1.일반수용비 10,338 10,338 0

3.시설일반관리 66,666 52,745 13,921

1.일반수용비 56,546 47,125 9,421 시설관리소모품비 : 3,000,000 = 3,000,000

소규모수선비 : 6,421,000 = 6,421,000

2.비품구입비 10,120 5,620 4,500
책장 및 보관함 등 비품구입 : 4,500,000 

=
4,500,000

4.화장실관리 2,970 4,200 -1,230

1.일반수용비 2,970 4,200 -1,230 화장실 청소용역비 : -1,230,000 = -1,230,000

5.당직관리 4,740 4,620 120

1.일반수용비 4,740 4,620 120 무인경비위탁용역비 : 120,000 = 120,000

6.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.교육시설 안전인증사업 지원금 1,167 3,144 -1,977

1.일반수용비 1,167 3,144 -1,977 교육시설 안전인증 용역비 : -1,977,000 = -1,977,000

8.전화녹음장치 설치지원금 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 

150,000원*3대=
450,000
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3.학교운영 협력 1,340 1,890 -550

1.학교운영위원회운영 0 550 -550

1.학교운영위원회운영 0 550 -550

1.여비 0 250 -250 회의 참석 여비 : -250,000 = -250,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 학교운영위원회 간담회비 : -300,000 = -300,000

2.학부모협력 1,340 1,340 0

1.학부모회운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 44,756 68,214 -23,458

1.시설확충 및 개선 44,756 68,214 -23,458

1.시설확충및개선 44,756 68,214 -23,458

1.본관 옥상 방수공사 지원금 27,077 50,535 -23,458

1.시설비 27,077 50,535 -23,458 설계비 : -210,000 = -210,000

방수공사비 : -23,248,000 = -23,248,000

2.기숙사 내진성능평가 지원금 17,679 17,679 0

1.일반수용비 17,679 17,679 0

세출합계 2,591,068 2,507,332 83,736
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